


OGGETTO: 
AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA RELATIVO AL TRIENNIO 2021/2023 (LEGGE 06 NOVEMBRE 2012, N. 
190). 

La Giunta dell’Unione Reno Galliera, a seguito di convocazione del Presidente Signor C. 
Pezzoli, del 26.03.2020, si tiene, in modalità telematica, utilizzando la piattaforma Google 
Meet. 

Presenti in video conferenza i Signori componenti della Giunta: i Sindaci/Assessori: 
Claudio Pezzoli, Luca Borsari, Stefano Zanni, Alessandro Erriquez, Claudia Muzic, Il Vice 
Sindaco del Comune di Castel Maggiore Luca De Paoli in sostituzione di Belinda Gottardi. 

Assenti: Paolo Crescimbeni, Erika Ferranti. 

Assume la Presidenza, il Presidente - Sindaco Claudio Pezzoli. 

La identità dei partecipanti in videoconferenza è accertata dal Segretario verbalizzante il 
quale, inoltre, attesta il regolare svolgimento in tale modalità della seduta medesima. 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

RICHIAMATA la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione la quale 
dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi 
del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione 
della corruzione contenente l'analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli 
interventi organizzativi volti a prevenirli; 

DATO ATTO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione svolge altresì le 
funzioni di Responsabile della Trasparenza (RPCT); 

Rilevato che il PTPCT per il triennio 2020, 2021, 2022 è stato adottato con provvedimento 
della Giunta in data 28/01/2020 con delibera n. 12;

PRECISATO che : 

 Il sistema organico di prevenzione della corruzione, introdotto nel nostro 

ordinamento dalla legge 190/2012, prevede l’articolazione del processo di 

formulazione e attuazione delle strategie di prevenzione della corruzione da 

realizzarsi mediante un’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna 

a ciascuna amministrazione; 

 La strategia nazionale si realizza mediante il Piano nazionale anticorruzione (PNA) 

adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 In relazione alla dimensione e ai diversi settori di attività degli enti, il PNA individua i 



principali rischi di corruzione e i relativi rimedi e contiene l’indicazione degli obiettivi, 

dei tempi e delle modalità di adozione e attuazione delle misure di contrasto al 

fenomeno corruttivo. 

 L'Autorità nazionale anticorruzione ha approvato il PNA 2019 in data 13 novembre 

2019 (deliberazione n. 1064).Detto Piano costituisce atto di indirizzo per le 

pubbliche amministrazioni, ai fini dell’adozione dei propri Piani triennali di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT). Con il Piano Nazionale 

Anticorruzione 2019, vi è un sostanziale consolidamento e integrazione, in un unico 

provvedimento, di tutte le indicazioni e gli orientamenti maturati nel corso del tempo 

dall’Autorità e che sono stati oggetto di specifici provvedimenti di regolamentazione 

o indirizzo. In virtù di quanto affermato dall’ANAC, quindi, il PNA 2019, assorbe e 

supera tutte le parti generali dei precedenti Piani e relativi aggiornamenti, lasciando 

invece in vigore tutte le parti speciali che si sono succedute nel tempo. L’Allegato 1 

del succitato PNA contiene nuove indicazioni metodologiche per la costruzione 

delle aree a rischio individuando un “approccio di tipo qualitativo”, che dia ampio 

spazio alla motivazione della valutazione e garantisca la massima trasparenza, in 

luogo dell’approccio quantitativo finora utilizzato da tutte le pubbliche 

amministrazioni. Va rilevato che, nel caso i cui i Comuni e le Città Metropolitane 

avessero già predisposto il PTPCT utilizzando il precedente metodo quantitativo, 

ANAC ritiene che ciò sia possibile e che il nuovo approccio di tipo qualitativo 

introdotto dall’Allegato 1 possa essere applicato in modo graduale, in ogni caso non 

oltre l’adozione del PTPCT 2021-2023. 

VISTA la relazione relativa all’anno 2020, pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente, 
predisposta dal Presidente dell’Organo di indirizzo, in quanto non presente il Segretario - 
RPCT - dal 1 ottobre 2020; 

VISTA la proposta di aggiornamento per il triennio 2021/2023 presentata entro i termini di 

legge contenente la mappatura generalizzata dei processi inerenti l’organizzazione di 

questo ente;  

Dato atto del comunicato del Presidente ANAC del 2 dicembre 2020 che ha prorogato il 

termine per la approvazione dell’aggiornamento del PTPCT triennio 2021/23 al 31 Marzo 

2021; 

RITENUTO di provvedere all'aggiornamento del Piano suddetto per il triennio 2021/2023 
nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale dando atto 
del coinvolgimento di attori interni - referenti apicali (nota prot 15526 del 24.02.2021) e 
dell’avviso pubblico per l’aggiornamento del 24.02.2021) pubblicato sul sito istituzionale 
dell'Ente per ricevere eventuali contributi esterni finalizzati all'aggiornamento ; 

DATTO che non sono pervenuti contributi ed osservazioni esterni ai fini 
dell'aggiornamento nei termini indicati dall’avviso de quo;  

Specificato che il suddetto aggiornamento prevede l’ applicazione dell’ approccio valutativo 

di tipo qualitativo illustrato nell’allegato 1 del PNA 2019 per la parte inerente il rischio 

corruttivo; 



Precisato che il presente Piano, così come le priorità d’intervento e la mappatura e 

pesatura dei rischi, possono  comunque essere oggetto di aggiornamento annuale o, se 

necessario, in corso d’anno, anche in relazione ad eventuali adeguamenti a disposizioni 

normative e/o a riorganizzazione di processi e/o funzioni e/o variazioni di PEG; 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 TUEL n. 267/2000, trattandosi di 
disposizioni di governo ed organizzative dell’ente, non rientranti nell’elencazione tassativa 
delle competenze consiliari; 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoi di regolarità tecnica e  
contabile espressi da parte della Dirigente dell’Area Affari Generali e dalla Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 TUEL 267/2000 e art.1, comma 8 della L. n. 
190/2012, ivi allegato; 

Con voti favorevoli, unanimi, resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1) di provvedere al settimo aggiornamento del PTPCT dell’Unione Reno Galliera per il 
triennio 2021/2023 nella stesura allegata al presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3) di pubblicare il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
dell’Unione Reno Galliera, relativo al periodo 2021/2023 (PTPCT), sul sito istituzionale 
dell'Ente; 

4) di trasmettere la presente all'OIV e ai dipendenti dell’Ente mediante invio di e-mail e 
all’ufficio associato del personale. 

Con separata votazione, con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 

comma 4 del D.lgs. 267/2000, al fine di avviare le azioni previste nel piano con la dovuta 

urgenza e nei termini fissati dalla normativa vigente in materia. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

   FIRMATO         FIRMATO 



      IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
       CLAUDIO PEZZOLI                FABRIZIO MUTTI 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 

"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 






